

Redaktor naczelny
Dr. ALEXANDER VOGEL.

Biurowie redakcyjne: ul. Sykstuska 1. 40. 1. piętro
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w popoł.

Biurowie administracyjne: ul. Kopernika 1. 7.
parter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do 7 wie-
czorem bez przerwy.

Przedpłata na „Gazetę Narodową“
wynosi:

we Lwowie:	na prowincję:	za granicą:
miesięcznie 2 kor. 20 h.	2 kor. 50 h.	3 kor. 50 h.
kwartalnie 6 „ 7 „ 50 „	10 „ 50 h.	12 „ 50 h.
południowo 12 „ 15 „ 21 „		

Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.
Wraz z „Tygodnikiem mąd i powścią“
lub też z warszawskim tygodnikiem „Ziarno“
i 12 tomanami rocznie premii

kwartalnie we Lwowie 8 kor. 40 h.
na prowincji 9 „ 90 „

We Lwowie za odnośnienie do domu dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE

Przyjmują: we Lwowie: administratora „Gazety Narodowej“ ulica Kopernika 7 i biuro Sokółowskiej Paszy Hausmana; we Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Mass) Waflerschlaggasse 10 — Rudolf Blasse Seilerstraße 2 — A. Appelkl Grunangerasse 12 — M. Dukas Nachf: Max. Augenstein & Emeric Lessner I. Wallzelle Nr. 3. Sehalke Wallzelle 11. J. Dinneberg, II. Praterstrasse 31; Adolf Ganskowski VI. Getreidemarkt Nr. 15; w Budapeszcie: Juliusz Leopold VII. Elisabethgasse 94; we Frankfurcie: M. Hasenstein & Vogler i G. Haube & Comp. w Paryżu: A. Adam (Cibonowski) 37 rue de Valenciennes; w Warszawie: Teichmann & Freyler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwykłe

na jednoszyftowy wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 20 hal. — Nadzwyczajne za wiersz lub jego miejsce 60 hal. — Głosy publicystyczne za wiersz lub jego miejsce 1 kor. — Prywatna korespondencyja 6 hal. od wyrazu. Numer kosztuje 8 hal., na prowincji 10 h. (Numer dawniejże kosztują po 10 ct.)

Interview o wojnie i stanowisku Polaków.

Wiedeń, 19. lutego.

Od naszego korespondenta.

(— i.) Uprzejmości jednego z najwybitniejszych polityków polskich, znakomitego znawcy polityki zagranicznej, korespondent Wasz zawiaduje następującą uwagą o wojnie rosyjsko-japońskiej, o wzajemnym stosunku interesowanych mocarstw i stosunku Polaków do Rosyi:

— Wojna Japonii z Rosją jest tylko epizodem w walce między Rosją a Anglią. Anglia niktąlo pochodowi Rosyi na wschód, bądź europejski, bądź azjatycki, lecz także wewnętrznemu rozwojowi Rosyi zawsze stawiała przeszkodę, używając do tego rąk cudzych i cudzą szafującą krwią. I teraz czyni to samo. Prasa angielska i amerykańska starały się taki wywołać nastrój opinii publicznej, aby wojna z Rosją stała się nieuniknioną, a gdyby była nie wybuchła, natenczas byłaby rewolucya rząd moskiewski obalona.

Dwój ani rząd rosyjski wojny nie chciał. W państwie absolutystycznym jednak ani dwój ani rząd nie mogą wykonywać należytej kontroli nad wojskowymi namiestnikami.

Co do szans wojny trudno na razie stawić horoskopy. Japonia może jedną tylko kompanię przegrać. Rosya zaś może pierwszą kompanię wygrać a drugą przegrać. Taki przebieg wojen w dziejach Rosyi bywa bardzo zwyczajny. Anglia nie zobowiązała się pomagać Japonii chybaaby się trzeci mocarstwo do wojny wzięło. W interesie Anglii nie leży też zwycięstwo Japonii. Przeciwnie. Tej idzie głównie o to, żeby oba te mocarstwa tak się w walce zmierzyły i tyle poniosły strat, żeby Anglia mogła potem w Azji dyktować warunki „okoju i żeby w czasie wojny mogła w Chinach i Tybecie robić, co jej się żywnie podoba i nie dopuścić ani do rosyjskiej ani do japońskiej przewagi w Chinach.

Nas Polaków, wojna ta o tyle tylko bezpośrednio obchodzi, o ile bracia nasi, służący w armii rosyjskiej, walczą i giną w niej będą. Nie ma już chwały fanatyków, którzyby wierzyli w to, że z wojny, rozgrywanej się daleko nad Oceanem spokojnym, wyniknąć może postawienie na tapet sprawy polskiej. Mimo to jednak skutki wojny mogą być dla Polaków bardzo doniosłe. Przypieszą one proces wewnętrzny w państwie rosyjskiem. Zyczyć sobie należy, iżby w trudnym do przewidzenia wypadku zwycięstwa, do steru dostało się stronnictwo rozumnych reform. Z drugiej zaś strony leżałaby zażądanie obywatelskiego ruchu rewolucyjnego, którego końcem byłoby gorsze jeszcze, aniżeli obecnie, system absolutystyczny, szkodliwy dla Rosyi, a dla nas jeszcze bardziej zgnębny.

Podobnie, jak Angliacy, tak i Prusacy trzymają się obecnie odwiecznej tradycyi politycznej w obec Rosyi i niczego się bardziej nie obawiają, jak rozumnych reform w tem państwie. Niczego się bardziej nie boją, jak sprawiedliwych rządów Rosyi w obec tam zamieszkałych Polaków. Wszelkich zatem używają sposobów, aby uzyskać zaufanie w Petersburgu a tem samym możność udzielania rad, osłabiających Rosję na wewnątrz, rozniecając zarazem nienawiść Rosyan do Polaków. Rząd pruski chciałby być na wszelkie objawy w społeczeństwie polskiem, na wszystkie manifestacje sympatyi Polaków w obec Japonii w tym jedynej celu, aby móż naród rosyjski porwać przeciw Polakom. W tym celu nie zaniedbane zostanie wykorzystanie telegramów polskich studentów ze Lwowa i będą usiłowania prowokacyi w Królestwie. Świętym zatem każdego Polaka obowiązkiem jest, zbo lale uczucia rozumem oprowadzić, aby Prusakom przysług nie wyrządzać. Polacy wobec tych zapasów dwóch mocarstw powinni się zachować zupełnie biernie i obojętnie.

Jeszcze jedna przysłała przestroga: kto nie chce, żeby Polacy niewczesnym manifestacyami nie sprowadzili sobie gniewu nie rządu, ale całego narodu rosyjskiego, niechaj się wystrzeżają mimowoli wszelkiej choćby drobnej sposobności. Podobnie, chociaż wywołał u Polaków manifestację, sprzyjającą Rosyi, również nie jest postępowaniem rozsądnem. Taktyka podobna osłabiała tylko stanowisko ugodowców w Petersburgu. Polacy w dzisiejszych warunkach spełniają spokojnie swój obowiązek, a jeżeli od nich czegoś wie-

cej żądano, niechaj pierw system rządów w obec Polaków odpowiednio zmieniony zostanie. Niechaj ugodowcy nadto zważą, czy ich zbyt demonstracyjna żarliwość nie byłaby właśnie na ręce pruskiej intrydze czy nie obrażaliby uczuć polskich, nie dolała oliwy do ognia i nie wywołała kontrdemonstracyi, których każdy człowiek dojrzały i rozumny wystrzegają się musi.

Do tych słów naszego wiedeńskiego korespondenta, spisanych pod wpływem uwag jednego z najwybitniejszych polityków polskich, dodać możemy tylko tyle, iż cieszy nas niewyobraźalnie, że cenne zapatrywanie owego znakomitego polityka polskiego zgadza się zupełnie z wypowiedzianym onegdaj przez nas w artykule: „Naród nasz a zawikłania o becne“.

Zatrzymanie ziemi polskiej w polskich rękach.

Z pod Oleszyc piszą nam: Pod tem hasłem zwykł być przy każdej sposobności nawoływać nas ś. p. hr. Stefan Zamojcki — dobry Polak i zaony człowiek, niestety zawsze nam zgasty. To basło powtarzają wszyscy kraj mitujący, którym drogę są tradycye nasze a którzy nie hodują myśli przeobrażenia go wedle dzisiejszych prądów, jako konieczności nieuniknionej tj. iż w Galicyi zginąłby msi średnia własność, a obok latyfundyów i wielkich własności wróciłoby tylko drobna własność ostatec będnie mogła. A światły nasz pisarz powiedział:

Jak wino w butelce,
Tak klasy w narodzie:
Z wierzchu szum, w środku czyste
A mety na spodzie.

To też wielka wdzięczność należy się Gacęcie Narodowej, że poruszyła i tak gorliwie podtrzymuje sprawę utrzymania ziemi polskiej w rękach polskich.

Sprawa ta jest już dość omówioną i ci, których ona interesować może, znają ją dostatecznie.

Zastanowić się teraz wypada, czy jest jeszcze sposób ratunku środkami, jakimi dysponować możemy i jakie są te środki ratunkowe?

Zagroźonej w swej egzystencji własności ziemskiej nikt obcy z pomocą nie przyjdzie. Wśród ciężkich warunków, w jakich obecnie gospodarować musimy, kapitał włożony w gospodarstwo, przynieść może tylko bardzo skromny procent, a więc i na kredyty dalsze w instytucjach finansowych liczyć nie możemy. Wobec tego rozwinęła się u nas parcellacya majątków między chłopów. Lecz, czy jest to objaw pocieszący? Powiadać: „ma przejść majątek ziemski w ręce żyda lub Niemca, lepiej niech go kupi chłop polski.“ Prawdą, — ale jest to, jak słusznie też powiedziano, „ostatni rozbiór Polski.“ Jeszcze wiele czasu upłynie, nim w chłopie naszym obudzi się szczerze poczucie narodowe. Wszystkie marzenia na ten temat powstają tylko w głowach tych, którzy chłopów wcale nie znają. Parcellacyi rząd jest obojętny, bo sila podatkowa na tem nie nie ucierpi, — księża nie mają racyi jej przeszkadzać; ale dla sprawy narodowej jest to klęska niemala i niepewnawiana.

Gdyby parcellacya była przynajmniej częścią, gdyby właściciel obdużonego majątku sprzedał tylko część gruntów, oczyścił, albo przynajmniej użył hipotecz, a utraczył si przy dworze, choćby na polowie, lub trzeciej części majątku — to zawsze postęrek nie byłoby stracony. Ale jeśli zmiechczony do dalszej walki, sprzedaje wszystko i wynosi się do miasta, rzec to bolesna, gdy ten dworek, otoczony wiecem starych lip, najpierw zajmują zazwyczaj żyd, który najojęciej interes parcellacyjny przeprowadza i na nim grubo zarabia, a następnie dwór znika zupełnie.

Otóż zwroćmy uwagę starania przeciw temu, wysilmy całą uwagę, ochęć i ofiarnność i ratujmy się, póki czas jeszcze. Przedewszystkiem czyż to nie jest prawdą, że my, Polacy, już w krwi i kościach mamy wrodzone zamiłowanie do gospodarki, na wsi, na roli? Czyż to pomimo czasem niewieśości miejscowej nie odzywa się w nas zamiłowanie do wsi, do konia, do plugi? Przecież to pewna, że przeschopeni na bruk miejski, wiemy

się do wsi i jak żyd stara się o pieniądź, aby jak najprędzej otworzył handel, a mieszkanie nadbrzeżny marzy o tem, aby się stał właścicielem statku — tak Polak, choćby był wojskowym, czy urzędnikiem, czy profesorem, marzy o tem, aby kiedyś móż mieć swój kawałek gruntu i na nim gospodarować.

Otóż wśród sytyci, w jakiej się znajdujemy, ze względu na interes krajowy i narodowy i wrodzonych nam zamiłowań, ratujmy średnią własność w ten sposób, aby za miast zupełnej parcellacyi dzielić ją na kompleksy mniejsze, tem samem użyć ciężarów hipotekom przeciwnym a ułatwić nabycie tym, którzy z mniejszym kapitałem, ale z dostatecznym zasobem wiedzy, sił, ochęć i wytrwałości do pracy zechcą się jej podjąć.

Powie mi ktoś: „mate gospodarstwo — to wielkie kłopotarstwo“. Tak, jeżeli na tem małym zatrzymamy formę gospodarstwa w wymaganą wielkością; ale, jeżeli zamiast folwarku 600 morgowego powstanie dwa po 300, lub trzy po 200, jeżeli ci mniejsi właściciele sami wezmą się do pracy, jeżeli zerwiemy ze starą tradycją gospodarstwa czysto zbożowego; ale gdy ten maly kawał ziemi przy naszym osobistym doborze dobrze uprawimy; hodowle bydła, trzody, drobni intensywniej poprowadzimy, jeżeli odpowiednio do miejscowości nasiona, rośliny przemysłowe lub ogrodnicze uprawiamy poczynimy, jeżeli przez nadrą asocjacyę przemyślniej popierad będziemy — to zarobczam, że nieraz z tych 200 morgów możemy mieć pewniejszy i stosunkowo lepszy dochód, aniżeli miał go właściciel dawny 600-morgowy. Jeżeli na każdym kroku wzory zagraniczne mają nam tak przyświecać, to przecież faktem jest, iż właśnie na zachodzie wielkie majątki spotykamy już bardzo rzadko, a najwydatniejszymi i bardzo zamożnymi są gospodarstwa kilkudziesięciomorgowe.

Nie każdą zasadę można generalizować, więc i wedle tego projektu nie każdy większy majątek da się korzystnie podzielić na mniejsze folwarki. Niektóre szczególnie nadają się na parcellacye chłopską np. te, które mają t. zw. pustki między gruntami chłopskimi, po których niechybnie pamięć szkód, kradzieży, procesów itd. jak przedziej zginęła.

Robią nam trudności z wprowadzeniem własności rentowych, wprowadzimy je na razie sami. Zapyta może kto: gdzie są ci kandydaci na owe mniejsze gospodarstwa. Sądzę, że nie będzie o nich trudno. Część dotychczasowych właścicieli, wielka część dzisiejszych dzierżawców, którzy obejmują wielki majątek muszą dysponować znacznym kapitałem, może przy niejakim kredycie nabyć majątek mały na własność. A jak to umoralniająco zmieni się ich rola? Często z wyszukującego stanie się wkładającym, bo wie, że to robi dla siebie i zostawi to swoim dzieciom. Wielu oficjalistów prywatnych ucilunay grosz na czarną godzinę i starość również chętnie ulokuje w kawałku ziemi.

Piękny początek i dobry przykład dał nam powiat zloczowski, jednakowoż proponowalibyśmy, aby z inicjatywą „Gacęty Narodowej“ tej starej wypróbowanej i pociechowej przyjaciółki polskiego ziemiaństwa, kilka osobistości wpływowych, a gorliwie się tą sprawą interesujących sprosilo na zebranie do Lwowa wszystkich, którzy w akcyi tej żywozięli udział wiać zamierzają, a przy wspólnej wymianie zdań może się wyłonić niejedna zdrowa i szczęśliwa myśl, któraby, oby dał Bóg, jak najprędzej w czyn się zamieniła i najlepsze owoce przyniosła. Wł. Wj.

Z obozów ruskich.

(Burzliwy sejmik relacyjny w Zloczowie dr. Korola. — „Manifest do duchowieństwa i narodu ruskiego“).

Burzliwy sejmik relacyjny b. posła Korola odbył się w Zloczowie. Przebieg zgromadzenia opisuje Dito w ten mniej więcej sposób: W wiecu, zwołanym przez „Russką radę“ uczestniczyło około 900 ludzi, w tem kilkadziesiąt osób z inteligencji. Przewodniczącym wybrano radcę Rozankowskiego, zastępcą ks. Piotrowskiego z Rykowa (starorusina). Dr. Korol w 3-godzinnej mowie przedstawił polityczne położenie Rosyi i, stosunki w sejmie i niesprawiedliwie sebrany posłów ruskich. W końcu zapytał mowca zebranych, czy aprobuja postępek secesjonistów; zebrani od-

powiedzieli potwierdzająco a tylko z jednego kąta sali słyszano woanie: „Tylko nie za Barwińskim!“ Iuni oświadczyli się i za tym secesyoniąm.

Zdaniem Dita miał się dr. Korol użalać ze łzami w oczach na Haliczanie, mówiąc: „Mnie, który sam się uważam za starorusina, moskalofilski organ Haliczanie hańbi i znieważają, szarpie mą ochęć i me dobre imię i zowie mnie zdrajca, kondotierem, o czernia, jakobym ja porozumiewałem się z naszym wrogiem (Polakami) i zdradzał raski naród. Powiedzcie, czym ja w istocie zdrajca, powiedzcie, czy się znośmłem z naszymi wrogami?“

Na sali powstał krzyk. Poczęto wołać „sława“ pod adresem Korola i secesjonistów, a „hańba“ Haliczaniowi i chruiom. Korespondent Dita z tego wywodzi, że za Haliczanie nikt nie stoi — ani jeden poseł, ani moskalofilska inteligencja, ani tem mniej naród. Następnie przemawiał koncypient adw., dr. Markow; rezolucye przezeń przedłożone uchwalono.

Dr. Markow żądał dodatkowo, aby zgromadzenie wyraziło pogardę (sic!) ks. biskupowi Pelczarzowi „za to, że Pelczarz nazwał nas sztundzami i prawoslawnymi, choć prawoslawna w ra, kto wie, czy nie lepsza od naszej. Księża i włościanie zaczęli protestować przeciw religijnym ekskursom eks-ks. Markowa. Tylko chlapi z Laackiego krzyżczyli: „Markow mawje rycht! Mileczie popiki-ukraincy!“ itd. Markowowi chciał odpowiedzieć ks. Malaj z Jasienowic, lecz powstał piekielny hałas, poczęto na mowę i innych księży rzucić czapkami, dodając ordynaryjne epitety. — Wrzaski i hałas nie ustawały, wreszcie komisarz rządowy rozwiązał sejmik. Dr. Korol odjechał natychmiast do Lwowa.

Dito zamieszcza na czele dzisiejszego numeru pismo two ruskich gmin cerkiewnych podpisanie przez pretesa ks. Konstantiewiczza i sekretarza ks. Makara. List ten nazwano szumnie „manifestem do przewiel. duchowieństwa i całego narodu ruskiego w Galicyi“. W „manifest“ domagają się podpisani, aby tutejsi Rusini poparli prośbę pół miliona amerykańskich Rusinów, starających się o ustanowienie ruskiego biskupstwa w Ameryce. Wątpić można, czy ks. Konstantiewiczowi uda się przeprowadzenie jego planu, skoro on ośmiela się twierdzić w swym manifeste, że tak poważna instytucja, jak Propaganda rzymska, wydała dla Rusinów niekorzystne rozporządzenia, że zdała ich na łaskę cudzych, rzym. kat. biskupów, wrogów (sic!) cerkwi unickiej i Rusinów“. Jest dalej w manifeste mowa o „zandarmach w rewerszenie“ itp.

Podpisani prozą tutejszych g. kat. księży, aby zwoływali wiece i soborczyki i na nich omawiali stosunki cerkiewne w Ameryce i wstawiali się u władz duchownych za amerykańskim Rusinami i domagali się, aby Propaganda odwołała wszystkie niekorzystne (?) rozporządzenia dla Rusinów w Ameryce, aby ich uwolniła od jurysdykcyi rz. kat. episkopatu i aby Stolica w. mianowała dla nich ruskiego biskupa, któryby był ukraińce amerykański lub galicyjski. „Oto nasze minimalne żądania — słowa „manifestu“ — i nasze ostatnie słowo w tej sprawie. Za wszystkie następstwa nietaktownego zachowania się naszych władz cerkiewnych my później odpowiadamy nie będziemy.“

Nie ulega wątpliwości, że tego rodzaju aroganckie pisma, jak powyższy „manifest“, niekorzystny wydadzą sąd o autorach tychże i że sprawę raczej oddalają od celu, niż ją ku niemu zbliżają.

Głos ruski w delegacyach.

Wiedeń 20. lutego.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej austriackiej delegacyi zawiadomili przewodniczący Baernreither, że na wczorajsze zapytanie księcia Schoenburga nadeszła od ministra spraw zagranicznych następująca odpowiedź: W sprawie podpisania międzynarodowych traktatów nie trzymano się dotychczas jednolitej normy, ponieważ co do interpretacyi § 8 ustawy ugodowej istniała między rządami różnica zdań w tym kierunku, czy ten paragraf ma być zastosowany tylko do układów hanilowych, czy do wszystkich rodzajów międzynarodowych umów. Po-

Salto mortale.

Nowela.

(Ciąg dalszy.)
— No, mów teraz! Czyś zmieniła się w ślup soli? Tu wybuchła Jadwiga zbyt głośnie, nerwowym śmiechem.

— Widzisz! Niedarmo nazywałeś mnie na pensyi „szalona Jaga“, No, Hanulo? Pani Chmarzyńska patrzyła z początku rozmowy z wznoszącą się z dźwiękiem na kuzynkę. Potem wzruszyła kilka razy ramionami, a w oczach jej można było wyczytać pytanie „czyż zwaryowała?“ Nareszcie pod koniec przemowy Jadwigi oparla czoł. na dloni i siedziała nieruchoma.

Na słowa kuzynki „no, Hanulo?“ podniosła głowę i rzekła wreszcie spokojnie.
— Co chcesz, żebym ci powiedziała? Ze to szaleństwo, powiedziałś już sama. Odrzućdz zakazałaś. Ocz mam ci powiedzieć? — Ej! Jadziu! Jadziu! dodała łagodnie.

Jadwidze dwie wielkie lzy stanęły w oczach, ale wstrzymała je gwałtem.
Usiłując pokryć emocje, przybrała nie dbałą pozę i rzekła od niechcenia:

— Pomożesz?
— Jak?
— Pozwól mi się przebrać w twym pokojku!

— A gdzie masz rzeczy?
— Kupię. Wiem, że dostaje się gotowe na przedmieściu. No, jakże? Pozwalsz?
Pani Chmarzyńska skinęła głową.

— Wolę przecież, że u mnie to zrobisz niż w hotelu...
— No, widzisz! — zawołała Jadwiga — z dwójga złega zawsze trzeba wybrać mniejsze.

Jadwiga starała się nadrabiać mimą, ale lzy aż dusiły ją w gardle.
Posiliwszy się cokolwiek, wybiegła na miasto.
Po godzinie wróciła, a w chwili potem przyniosła jakiś chłopcic ogromną paczkę do pani Chmarzyńskiej.

Przy obiedzie zmusiła Hania gwałtem kuzynkę do jedzenia i do wypicia kieliszka wina. Jadwiga nie chciała nic jeść, ale przekonał ją argument Hani: „Nie chcesz przecież zemdleć u niego?“

W godzinę po obiedzie zamknęły się oboje panie w buduaru, dokąd pani Chmarzyńska sama przeniosła ową paczkę.
Jadwiga zaczęła się ubierać.

Choćby targał nią niepokój i opowiadał ją ogromne wzruszenie, odczuwała artystyczną jej naturą całą tragi-komikę położenia. Lekkie rumieńce pojawiły się na licoach Jadwigi i oczy jej zaplonały.
Gdy przyszło do oczesania, zawałała się.
— Jak mam się uczesać? — spytała.
— Możesz tylko gładko zupełnie i musiszz przedzielić włosy w środku.

— Nie będzie mi do twarzy!
— Durniako! więc chcesz, żeby cię poznał?

— Nie! nie! za nie w świecie! Masz rację, tylko tak mogę się uczesać. To ogromnie zmieni całą twarz.
I zaczęła się uczesać.
— A jak cię jednak pozna? — szepnęła Hania.

— Wiesz — odpowiedziała Jadwiga — możemyżni mówić, że w każdej kobiecie tkwi materiał na aktorkę. To przesada. Ja w życiu jestem zanadto szczerą — ale to czuję, że gdybym spojrzęła, iż zaczyna mnie poznać, to będę aktorką, będę wyrafinowaną komedyantką i całkiem zamydlę mu o-

czy. Pomyśl, to przecież salto mortale dla mnie!

Jadwiga całkiem już ubrana stanęła przed lustrem i ujrzała w niem piękna, lecz cokołwiek za smukłą i delikatną wiocho. Prześliczenie jej było w lekkim, przeźroczystym czepeczku na gładko zaczesanych włosach. Uczesanie zmieniło ją ogromnie, ale stanowczo cośś była za powiewna na wiocho.

Pani Chmarzyńska spojrzeła na białe, delikatne jej ręce.

Czekaj, weź te grube moje zimowe rękawiczki, a nie zdejmuj ich.
— No jakże? Poznałabyś mnie? — spytała Jadwiga.

— Dobrze!
— Obieabrały się do tego energicznie. Gdy skończyły, było już po ozwartej.
— No, teraz w drogę! — rzekła Jadwiga — o pół do 5. Będę tam, aż do 5. przyjmuj pacyentów. — Naraz aż drgnęła.

2 pola wojny.

Drugi napad torpedowców japońskich.

Raport admirała japońskiego Togo o nowym napadzie torpedowców japońskich na flotę rosyjską pod Portem Artura opowiada, że znaczna japońska flotyta torpedowa podsuwała się ku stojącym u wejścia do portu

— Pieniądze! Byłabym zapomniała! Pieniądze!
— Jakie pieniądze?
— No przecież muszę mu... zapłacić — rzekła Jadwiga z bolesnym uśmiechem, wkładając pieniądze do kieszeni.

— Chodźmy już! — prosiła Jadwiga.
Przeszły szybko przez kilka pokoi.
Jadwiga, widząc od kilku godzin niemy wrzaw w oczach kuzynki, czuła potrzebę usprawiedliwienia się przed nią, a także i dla dodania sobie sztucznie fantazyi, w której jej w tej chwili całkiem zbywało, rzekła w wymuszoną swobodą, stojąc już przy drzwiach w przedpokoju:

— No, tylko nie bierz tego tragicznie! Bo przynaj sama! Co ty mi możesz zarzucić? Czyż to jest niemoralne? — nie! Nie możesz mi nawet powiedzieć tego najcięższego w oczach świata zarzutu: „nie wypadła“, bo przecież ten, do którego idę, to mój mąż — mój „rodzony“ mąż! — dodała, siląc się na humor.

— Wiesz, Jadziu, ty jednak jesteś całkiem szalona!
(C. d. n.)

Z POZNANIA

(Telegrafe i poczt.)

Na onegdajszym zebraniu Bractwa strzeleckiego, gdy mceenas Wolinski przemawial po polsku, Niemcy wsczelili drski halas i tupali nogami. Do przydzymu wybrano Niemców Polacy wniosli przeciw uchwaleniu tego zebrania protest.

Telegramy i telefonematy.

Delegacye.

Wiedeń 20. lutego. W austriackiej delegacji toczy się dzisiaj dalsza dyskusja wojskowa.

Minister wojny Pitreich podziękował najpierw za zyczliwe stanowisko delegacji i za uznanie, wyrażone technicznej sprawności artylerji. Następnie przytoczył wśród ożywionego aplauzu swe wywody, wygłoszone w dyskusji nad budżetem wojskowym w węgierskiej delegacji, o historycznym uzasadnieniu konieczności utrzymania wspólności armji oraz o niebezpieczeństwie, któreby wynikało ze zmiany tego stanu.

Minister zaznaczył, że jednolitość języka komendy służbowej uważa nietylko za odpowiadającą celowi, ale za absolutnie konieczną, a z drugiej strony przypomina, że intensywniejsze pielegnowanie języka pułkowego uzasadnione jest bardzo ważnymi wojskowymi względami. Można być o to spokojnym, że ten, kto jest przreniknięty poczuciem konieczności, że spójność armji nie może uciepnieć, nie dopuści, aby język pułkowy kłócił się z językiem służbowym.

Wrzenie na Bałkanach.

Salonki 20. lutego. Podczas starcia powstańców z wojskiem regularnym pod Dyakową, zginąć miało ze strony tureckiej sto ludzi.

Salonki 20. lutego. Nadchodzą tu ciągle ogromne transporty koni artylerzyckich. W ostatnich dniach nadeszło do tutejszych magazynów wojskowych pół miliona sucharów dla wojska.

Wiedeń 20. lutego. Do Zwił donoszą ze Stambulu, że Porta postanowiła swoje wojska europejskie wzmoocnić dywizją rezerwową z Malej Azji.

Wiedeń 20. lutego. Półrządowy Fremdenblatt w telegramie z Salonik twierdzi, że wycubach powstania Albańczyków spowodował Szemsi-basza.

Wiedeń 20. lutego. Pol. Cor. otrzymała wiadomości, według których zainteresowanie się rządu rosyjskiego rozwojem spraw bałkańskich wskutek wojny wschodnio-azyatyckiej nietylko nie osłabło, ale pod wpływem obecnych stosunków stało się jeszcze bardziej intensywnym. Gabinet petersburski i wiedeński będą dalej przeprowadzali swój program z Mürsteg, dlatego zbytecznym jest zastanawianie się pewnych kół politycznych, aby misję położenia narodów chrześcijańskich na Bałkanach powierzyć innym mocarstwom.

Parlament niemiecki.

Berlin 20. lutego. Parlament niemiecki obradował wczoraj dalej nad budżetem postowym.

Posel Dasbach (z centrum) oświadczył, że działalność „biura tłumaczeń” adresów przy głównej dyrekcji poczt w Poznaniu oznacza tylko zwykane a nie Polak ó w. gdyż listy leżą tam całym dniami.

Sekretarz stanu Kraetke odpowiedział na to, że musi zaprzestować przeciw twierdzeniom posła Dasbacha, „gdyż to raczej zarząd pocztowy jest przez Polaków szycanowany i wyzywany (?) Myślano, że można niemiecki zarząd pocztowy wlozoczyć pod jarzmo, tak, aby przysłał listy po polsku adresowane. Przy telefonie nikt nie próbowałby w polskim języku żądać połączenia, gdyż wie, że nie dostałby go.

Kombinacje polityczne.

Parý 20. lutego. Figaro ogłasza wiadomość „z wiarygodnej strony rosyjskiej”, że cesarz Wilhelm wystosował pismo do cara, w którym omawia obecne stanowisko Anglii. — Figaro zapewnia, że w Rosji wzmagą się u-

sposobienie nieprzychylne dla Anglii. Kola oficjalne rosyjskie liczą przytęm na pomoc Niemiec. Coraz więcej wiary znajduje możliwość nowego ugrupowania mocarstw: Rosyi, Niemiec i Francyi.

Kralowy Hradec 20. lutego. Wczoraj odbywał się uzupełniający wybór do Rady państwa z gmin wiejskich okręgu wyborczego Kralowy Hradec. Jakkolwiek brak jeszcze rezultatu z 6 miejsc wyboru, stwierdzono już, że potrzebny będzie ścisły wybór między czeskim agraryuszem Šrdinkiem a samodzielnym agraryuszem hr. Sternbergiem.

Wiedeń 20. lutego. Lokal-Anzeiger do-wiadcuje się, że w Prusach mają się odbyć masowe wydalenia studentów rosyjskich z granic państwa.

Budapeszt 20. lutego. Tisza odjechał wczoraj wieczór do Wiednia.

Wojna rosyjsko-japońska.

Warszawski korespondent Dziennika ponańskiego pisze: Z Warszawy, o ile rzecz się skonstruować można, wysłano dotąd lub w najbliższych dniach wyśle się około 16 tysięcy wojska. Tłumy wojsk syberyjskich chodzą dzisj po ulicach miasta, oczekując w najbliższym czasie wymarszu. Już sam fakt, że granice zachodnią, na którą sztab główny tak wielki kładzie nacisk i która „pod żadnym pozorem” nie miała być oświetlona, ogłaca się jednak z wojska, dowodzi, jak pilna jest potrzeba sił na dalekim Wschodzie i jak sztab pod tym względem zaszkoczonej został nieoczekiwana tak przedko wojną.

Warszawski korespondent Kur. pozń. pisze: Rewolucyjni rosyjscy podważają swą ruchliwość. Między wojskiem krązą rozrzucone liczne odezwj i manifesty socjalistyczne i podburzające do zerwania karności.

Na granicach nie brak wszędzie deserterów, przedzierających się nocami do sąsiednich państw, a tu i ówdzie zdarzają się wypadki samobójstwa u tych, którzy los wyodgnęli do północia na daleki Wschód.

O rozważę i zimną krew naszego społeczeństwa można być spokojnym mimo niedowierzanych „korespondencji” do jednego z dzienników galicyjskich. Krzyty pawdy w tem nie było, nie ma i nie będzie. Spokojnie i z ufnością w Boga wyczekujemy wypadków wśród bardzo ciężkiej pracy codziennej i w jej nieustannej obronie przeciw wszelkim zakusom władzy, które nam ją utrudniają, tak, jakby ją chciały udaremnić.

Z Petersburga piszą do Dziennika ponańskiego: Jak można było łatwo przewidywać — po manifestacjach nastaną demonstracje, zwłaszcza w gronie młodzieży. Studentów wyższych zakładów naukowych w Petersburgu jest kilkanaście tysięcy, w manifestacji przed pałacem zimowym brało udział najwyżej 500 studentów. Tysiące natomiast brały udział w pogrzebie znakomitego literata Michajłowskiego, stalego przyjaciela młodzieży, jednego z wodzów szlachetnego postępowego kierunku. Były wieńce, okrzyki, mowy, a potem, rzecz prosta, liczne aresztowania.

Leż to w niczem stanu rzeczy nie zmienia. Ani na jotę nie osłabia twierdzenia, że car opiera się na całej Rosyi i na całej Rosyę liczyć może. Gdzienigdzie świcie różga nahajka lub kulka i... wszystko w porządku. Ach świst przedko zgłaszy „hymn narodowy”. A młodzież! Boże drogi, młodzież jest młoda, a życie twarde, twarde wszędzie a w Rosyi nadto bezbarwne, panure, ogromnie nudne, bardzo trudne.

Wiedeń 20. lutego. Podpułkownik sztabu generalnego Caisericus, wysłany ze strony Austro-Węgier do rosyjskiej głównej kwatery w Azji wschodniej, odjeżdża dzisiaj do Petersburga, gdzie przedstawi się carowi, poczem podaży koleją syberyjską do Władywostoku.

Londyn 20. lutego. Tutejsza ambasada japońska nie otrzymała od wczoraj wieczora żadnych wiadomości z dalekiego Wschodu. Wedle doniesienia z Tokio, Japończycy są wprost zdumieni bezczynnością Rosyi, a przypuszczają, że kryje się po za nią jakiś podstęp wojenny, podwołili czynność swoją.

Chiny.

Londyn 20. lutego. Rząd chiński wy-stosowuje do Japonii i Rosyi note, w której

grozi wypowiedzeniem wojny na wypadek, gdyby znajdujące się w Mukdenie groby cesarskie zostały przez którą ze stron walczących zbezszeszczone.

Parý 20. lutego. Do N. J. Herald donoszą z Czifu, że 180 konnych Czunguzów napadło na rosyjski dworzec kolejowy koło Mukdena i zrabowało go. Urzędnicy uciekli.

Parý 20. lutego. Nadeszła tu depesza z Honkong, donosząca, że cesarzowa wdowa chińska umarła. Potwierdzenia tej wiadomości dotąd nie ma.

Niepokoje w Petersburgu.

Wiedeń 20. lutego. W Petersburgu szczy się z powodu niepewności na dalekim Wschodzie niezadowolone i panika. Na ulicach mnożą się demonstracje, wrocie rządowi. Rewizyje i aresztowania są na porządku dziennym i szerzą postrach wśród zdenerwanej i tak publiczności.

Waszyngton 20. lutego. Rząd rosyjski zawiadomił sekretarza stanu Haya, że zamianowanemu w Dalnym konulem Morganowi nie udzieli exequatur, ponieważ Rosya podczas wojny nie życzy sobie mieć na półwyspie Liaotung żadnego zagranicznego urzędnika. Ten krok Rosyi jest przedmiotem poważnego namysłu w departamencie państwowym.

Co się tyczy nowych konsułów dla miejscowości Mukden i Antung uważa departament państwowy Mandżurję za prowincję Chińska i żąda exequatur tylko od Chin.

Petersburg 20. lutego. Ros. Agencja telgr. donosi: Stojącym pod policyjnym dozorem osobom, podejrzany pod względem politycznym, pozwala rozkaz cara wstępować jako prostym żołnierzom do czynnej armji, przytem za zgodą ministra spraw wewnętrznych i sprawiedliwości dozór policyjny może być zniesiony.

W celu organizacyi zainicyowanego przez prasę zbierania ofiar na wzmooczenie floty za pomocą awowych łodzi podwodnych, krążowników itp. utworzono na rozkaz cara osobną komisję, której honorowym przewodniczącym jest następca tronu. Komisya ta ma możliwie szybko uskutecznić ewentualne zakupu okrętów wojennych.

Chabarowk 20. lutego. Głównodowodzący ładowej rosyjskiej armji w Mandżurji Liniewicz odjechał wraz z sztabem na teren wojenny.

Petersburg 20. lutego. Generał Pflug telegrafuje z Portu Artura: W Pingiang nie ma wcale Japończyków. Łód na rzece Jalu jest już słabszy. Zachodnie wybrzeże półwyspu Liaotung pokryte jest na odległość 2 wiorst lodem.

Według urzędowego sprawozdania o walce w Czemulpo, „Korejce” nie odniosł żadnych strat, tylko miał je „Warjag”.

Kolonia 20. lutego. Köln. Zig. donosi z Petersburga pod datą wczorajszą: Utrzymuje się tu uporzeczy wiadomości, że Aleksiejew zamierza przenieść główną kwatery z Portu Artura do Mukden i ruchomą intendenturę armji do Charbina. Minister wojny Kuropatkin już podobno zamianowany nacelnym wodzem ładowej armji w Azji wschodniej, odjeżdże w tych dniach na teren wojny. W Petersburgu zastąpi go szef sztabu generalnego Sacharow.

Parý 20. lutego. Specyalny korespondent Matin telegrafuje z Charbina: Koncentracya rosyjska odbywa się zupełnie normalnie. W najbliższym czasie przybędzie nowych 120.000 ludzi z dywizyj moskiewskich, warszawskich i kijowskich. Za dwa tygodnie Rosyanie rozporządzą będą armją 400.000 ludzi w Mandżurji.

Petersburg 20. lutego. Dziennik urzędowy ogłasza komunikat w celu sprostowania japońskiego opisu wypadków przed wybuchem wojny. W komunikacie tym powiedziano, że już 8. lutego odeszły do Aleksiejewa telegramy, zawierające tekst projektu umowy z Japonją i umotywywanie zmian, dokonanych w propozycjach Japonii.

Kolonia 20. lutego. Koeln. Zig. donosi z Petersburga, że car na propozycyę ministra spraw wewnętrznych Plehowa zdecydował się znieść z dnjem wczorajszym cenzurę wszystkich telegramów prywatnych sprawozdawców, za granicę ekspedycyjnych.

Dział rolniczy.

Reklama dla węgelskich młynów w Austrii. N. Wiener Tagblatt wstawia na wszystkie tony pochwały dla pesztelskiego towarzystwa

młynów walowych. Pomiedzy innymi pisze: W przeciągu 60 lat w kraju jak i zagranicą znajdowały wroby pesztelskie młynów walowych coraz więcej wiegie; na Węgrzech i w austriackich obszarach die guten Hausfrauen uznają mąkę z młynów walowych za najpiękniejszą, najlepszą i najwydajniejszą i nie ma dziś ani w Węgrzech ani w Austrii miejscowości, w którejby produktów młynów walowych nie znano i z zamiłowaniem nie konsumowane. Produkty te dzięki poprzedzającej je wszędzie znakomitej opinii wyrabiają sobie coraz szersze pole zbytu za granicą i to nie tylko w Europie ale i w najodleglejszych krajach zamorskich. Znakoimie przynioły mąki z młynów walowych składają się z niedosięgniętej piękności jej koloru, z wydajności tak mąki jak i grysu, z szczególnością dobrego smaku i wybranego z niej pieczywa i z nadzwyczajnej wytrzymałości mąki we wszystkich klimatach. Nadto znane są pesztelskie młyny parowe z tego, że, o ile to leży w ludzkiej mocy, zawsze produkują ten sam znakomity gatunek, tej samej jakości, co dla kupujących ma ogromne znaczenie. Koniec tej fanfary brzmi: „Całe ekonomiczne życie Węgier przechodziło w ostatnich latach ciężką krizis. Lecz teraz stojmy na proggu nowej epoki. Miejmy nadzieję, że i dla naszego przemysłu młynarskiego otwiera się epoka największej pomyślności”. Gdyby pismo węgierskie powożyło się w taki sposób reklamować np. austriackie fabryki cukru lub inne jakiejś przedsiębiorstwa, narażoby się na niebezpieczeństwo bojkotu. Z tej strony Litawy jesteśmy jednak potulni i wszystko spokojnie przyjmujemy. I dlatego odnosimy jedną po drugiej porażkę zarówno na politycznym jak i na gospodarczym polu.

Z rynków towarowych.

Bank reński we Lwowie. Dnia 20. Lutego. Ceny za 50 kilogramów loco Lwów Waluta koronowa Pszenica gotowa 9-25 do 8-50, pszenica nowa 8-10 do 8-25, żyto gotowe 8-50 do 8-70, nowa 8-30 do 8-50, owies obrotowy gotowy 5-40 do 5-75, nowy 5-25 do 5-50, jęczmień pastewny 5-20 do 5-30, jęczmień browarny 5-60 do 5-80, rzepak 9-40 do 9-75, rzepak nowy 0- do 0- —, groch pastewny 6-50 do 6-75, groch do gotowania 7-50 do 10- —, wyka 5-50 do 5-75, bobik 5-75 do 6-00, brezka 0- do 0- —, kukurudza nowa 8-00 do 6-25, stara 6-20 do 6-30, chmiel za 56 kilo od 120 do 130, konioznica czarna 65- do 76- —, biała 65- do 90- —, szwedzka 55- do 80- —, tymotka 23-00 do 28- —

Z rynków pieniężnych.

Berlin 20. lutego. Zamknięcie giełdy. Banknoty austriackie 85-35 (podług obliczenia procentowego) Spirytus —, Austriackie kredyty 000-00, Disc. Comm. pit. 000-00.

Parý 20. lutego. Zamknięcie giełdy. Trzy procentowa renta 95-80 Mąka 30-80.

Frankfurt dnia 20. lutego. Giełda zagraniczna. Austriackie kredyty 198-10, Kolej państwowa —, Alpiny 000-00, Disconto 182-50, Laura 000-00.

Dział ekonomiczny.

Gal. tow. Karpackie uchwalilo podnieść kapital akcyjny na 16 milionów koron.

Z rynków pieniężnych.

Wiedeń 20. lutego. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakł. kredyt. z obli. proc. z r. 1889 3%, 283- —, Tow. żegluga na Dunaju 100 zł 4%, 285- —, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł 5%, 00-00 Weg. Banku hipotecznego po 100 zł 4½, 285- —, Pożyczka serbska premia po 100 zł 2½, 84- —, Turackie oblię. rem. kraj. po 400 zł 129-29, b) banknotowe: Buła pesztelskie (Barylika) 5 zł 20-50, Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu po 100 kr. 453- —, Clary 40 zł 163- —, Pożyczka m. Instruktu 20 zł 81- —, Losy m. Kra. kowa 20 zł 80-00, Pożyczka m. lubany 20 zł 65- —, Ofen 40 zł 150- —, Palfy 40 zł 161- —, Czerwonego krzyża austr. sow. 10 zł 50-00, Czerw. krzyża węg. tow. 5 zł 27-50, Losy fund. arcysk. Rudolfa 10 zł 65-00, Salma 40 zł 225- —, Pożyczka Saleburgska 20 zł 77-00, Pożyczka St. Genois 40 zł. —, Losy komunalne miasta Wiednia z r. 1874, 443- —

LOSZY.

Wiedeń 20. lutego. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakł. kredyt. z obli. proc. z roku 1880 3%, 290-00, Austr. zakł. kredyt. z obli. proc. z r. 1889 3%, 283- —, Tow. żegluga na Dunaju 100 zł 4½, 285- —, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł 5%, 00-00 Weg. Banku hipotecznego po 100 zł 4½, 285- —, Pożyczka serbska premia po 100 zł 2½, 84- —, Turackie oblię. rem. kraj. po 400 zł 129-29, b) banknotowe: Buła pesztelskie (Barylika) 5 zł 20-50, Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu po 100 kr. 453- —, Clary 40 zł 163- —, Pożyczka m. Instruktu 20 zł 81- —, Losy m. Kra. kowa 20 zł 80-00, Pożyczka m. lubany 20 zł 65- —, Ofen 40 zł 150- —, Palfy 40 zł 161- —, Czerwonego krzyża austr. sow. 10 zł 50-00, Czerw. krzyża węg. tow. 5 zł 27-50, Losy fund. arcysk. Rudolfa 10 zł 65-00, Salma 40 zł 225- —, Pożyczka Saleburgska 20 zł 77-00, Pożyczka St. Genois 40 zł. —, Losy komunalne miasta Wiednia z r. 1874, 443- —

NADESŁANE.

(Za tę rubrykę Redakcyja nie odpowiada.)

Dr. TEOFIL ZALEWSKI
Leczenie sboechnych nowy.
Specjalista w chorobach uszu, nosa, gardła i krtani
Przy braku apetytu, trudnym trawieniu, oslabieniu żelądka, bólów głowy (z migreną), nudnościach, zatwardzeniu i innych złośliwych (Marzaszkie)
Przebieg choroby
C. Brady, Wien I. Fleischmarkt I. Cena i f. — 80, t. w. f. k. 1-40 razem ze sposobem użycia.

JERZY OMPTEDA.
Denise de Montmidi.
Romans.
(Nciąg dalszy.)
Nabrał tak dobrego humoru, jakiego już dawno nie miał. I gdy pociąg zetętnił i dyndziło powtór wjeżdżał już na peron, obudziło się w nim wspomnienie Paryża. Pociąg kręcił się niespokojnie i powtarzał: — Och, Boże, gdyby mógł z tobą pojechać!
Jej oczy zaświeciły: — Robercie, chcesz naprawdę? — Już za późno.
Ale ona była już zdecydowaną odroczyć wyjazd i mówiała: — Zwrócimy bilety, przecież to wolno i pojedziemy razem. Pojedziemy następnym pociągiem, lub jutro. A jak to będzie ładnie!
Ale on potrząsnął głową: — Lepiej, abym nie jechał. Muszę pilnować ogródka, a zresztą, kto raz był w raju... ah, nie, nie chcę więcej widzieć Paryża.
Prosiła go jeszcze raz, lecz on ujął ją pod ramię i podprowadził do wagonu. Naczel-

nik stacyi, który ich znał i kłaniał się im, przestrzegł, że już najwyższy czas. Denise wsiadła, podano jej dziecko, potem wsiadła mamka i zanim Robert mógł z Denise słowo zamienić, konduktor zatrzasnął drzwi, lokomotywa gwizdnęła, pociąg ruszył i po chwili zniknął na horyzoncie.
Denise, póki widziała z okna wagonu stacyę, powiewała chusteczką do Roberta. Mamka usadowiła się wygodnie, a dziecko, kolkane monotonnym ruchem wagonu, szybko usnęło. Denise siedla na przeciw i przez okno urzypatrywała się mijającym krajobrazom. Walczyła w niej pragnienie zobaczenia rodziców ze smutkiem z powodu rozłąki z mężem. Po raz pierwszy opuszczała swój dom, swoje Montmidi. Wprawdzie nie było tam zbyt wesoło, nie zbyt często świeciło tam słońce, ale był to jej dom. Młoda kobieta poczęła płakać. Łzy toczyły się swolna po jej policzkach...
Długie godziny jechał pociąg, mijając stacyę po stacyi. Wreszcie pokazała się wielka równina pod Paryżem z obwarowaniami wzgórzami na okolo, potem Sekwana i wreszcie niezliczona ilość will i domów wiejskich, ogrodów i parków, rozłożonych pod Paryżem. Potem przyszyły przedmieścia; domy, stojące bliżej siebie i próbujące tu i ówdzie utworzyć ulicę, potem już całe bloki domów, a wreszcie na jednym skrócie widzieli można było niebieskawy szkielet wieży Eiffa.

Denise już swoje niecierpliwiła. Przygotowała już swoje pakunki i ciągle powtarzała do mamki: — Zaraz będziemy na miejscu!
Przejechali jeszcze kilka mostów, potem widzieli znowu Sekwanę, tor rozszerzył się coraz bardziej i zamiast dwu par szyn biegło już teraz po nim par dwanaście, potem dwa-dziesięcia, trzydziści. Lokomotywy, wagony, całe pociągi stały na okół, je nie bez ruchu, inne szybciej; wielką halę dworca orlańskiego było już widać. Pociąg biegł coraz powolniej i narazie stanął, a obok niego zebrał się zrazaz wał ludzi. Denise wydawało się, że zna te wszystkie twarze. Naraz zobaczyła swoją matkę, tak elegancką, jak elegancka ubrana kobiety nie widziała od półtora roku. Za chwilę pani de Verneuil pocałowała swoją córkę w oba policzki, a potem w tłumie ludzi, którzy przyjechali pociągiem, matka i córka szły obok siebie, mając przed sobą mamkę z dzieckiem.
Przed dworcem stał powóz. Woźnica ściągnął do uśmiechu swą wygoloną twarz i zdjął kapelus. Denise wydawało się, że ęni. Wsiadła do powozu, a tymczasem posługacz przyniósł jej pakunki. Za chwilę powóz ruszył ku placowi Zgody a rozpromieniona Denise pokazała matce swą małą Lucy, ciągle spiącą na ręku mamki.

VII.
Denise opóźniła swój wyjazd z domu rodzicielskiego z dnia na dzień. Nie mogła się rozstać z Paryżem, z rodzicami, z całym otoczeniem. Wszystkie, na co pierwszej uwagi nie zwracała, wydawało się jej teraz pięknem i zachwycającem, a co pierwszej jej nudziło, teraz obudzało w niej największe zainteresowanie.
Jako dziewczycyna nie zwracała na jedzenie uwagi i była przekonana, że kawałkiem chleba i szklanką wody mogłyby się obejść. Lecz teraz, gdy jadła u rodziców z wytwornej, francuskiej kuchni, jaką państwo de Verneuil prowadzili, gdy jadła potrawy, jakich w Montmidi nigdy nie widziała, znachodziła przyjemność w dobrzym objędie. Z przerażeniem myślała o tem, że wkrótce powrócie będzie musiała do swego skromnego jedzenia.
Tryb życia w domu rodzicielskim nie się zmieniał. Każdego popołudnia wyjeżdżała matka na wizyty lub do krawcowej, a później zawsze o tej samej godzinie do lasku bułońskiego. Przejazdzka ta wydawała się niegdys młodą dziewczycynę tak wstrętną, że każdym razem wolałaby była zamknąć się w swoim pokoju, niżeli ją odbywać. Lecz teraz rozkoszowała się nią tak, jak spragniony kroplami wody. Nie chciała nikogo widzieć, odmówiła też matce towarzyszenia po wizytach, chciała tylko czuć okolo siebie wielki, wspa-

Zakład wodolecznicy
dr. A. Chramca w Zakopanem
otwarty cały rok. — Centralne ogrzewanie — Światło elektryczne. — Kanalizacya. — Wodociąg. — Nowo urządzone lazienki. — Cena od osoby 8 koron dziennie z ciepym utrzymaniem. — Prospekta na żądanie.

Kolegarnia polska. ul. Akademicka 2, Lwów
zaleca „Samouczek” Reussnera i najlepszych podręczników do bardzo łatwej, przedkiej i najtańszej nauki języków obcych: niemieckiego, angielskiego, francuskiego i ruskiego bez nauczyciela. — Prospekt i cennik gratis.
Bezkrwistość w 20 DNIACH
WYLECZENIE RADYKALNE
ELIXIRU ŚW. WINCENTEGO PAŹLO
W Łwowie w aptekach: pp. Mikolascha, Wewiórskiego i Brokera.
W Krakowie u pp. Wiszniewskiego i Bedyka.

Kupujcie Jedwabne fulary!
Prosze zajądąc wszorów naszych Jedwabnych materyj, nowych na wiosnę i lato. Specyalność: Jedwabne fulary, arowy jedwab, Méralny, Louisiny Schweisera hafty etc. na suknie i bluzki od k. 1-15 i wyżej za metr. Sprzedujemy próbkę prywatnym i posyłamy podług wybranej wprost materyj jedwabną wprost do mieszkań już opłacone cto i porto.
Schweizer & Co., Luzern O-28 (Schweiz)
Export jedwabów. — Król. dostawca.

HOTEL EUROPEJSKI
Alberta Szkrowana.
Przyjechali do Lwowa dn. 20. lutego 1904.
T. Tukielski z Rzeszowa, J. Słomowa z Zamostu, J. Rakowski z Hermanowca, T. Filippek z Wiednia, S. Freud z Budapesztu, H. Mochles z Paryża, dr. W. Czaykowski z Przemysla, E. Radomyska z Ukrainy, Ks. Polański z Jurówka, Ks. Sikieryński z Sano ka, W. Lewicki z Jasła, T. Jarosz z Bawy ruskiej, S. Lorsch ze Stanisławowa, N. Ehrlich z Chodan, dr. R. Witosiński z Liska.

Z ostatniej chwili.

Delegacye.
Wiedeń 20. lutego. (Tel. własny.) W delegacji austriackiej na dzisiejszem posiedzeniu dyskusa przy pozycy, dotyczącej reorganizacyi szkół wojskowych, wywołała wielkie rozognienie. Z nieslychanem nęprzejmieniem wycieczają kola parlamentarne wyniku głosowania nad tą pozycyą, które nastąpi w poniedzialek.
Niepewnem jest, czy pozycyja ta uzyska większość. Gdyby minister wojny Pitreich pozostał w delegacji austriackiej w mniejszości, przyszłoby do niezwykłego, w ustawie przewidzianego wypadku: wspólnego głosowania węgierskiej i austriackiej delegacyi razem nad rzeczoną pozycyą.

Wiadomości dycecyjne. Dycecyja tarnowska. Odznaczony expositorio chonociaci ks. Franciszek Wasowicz, proboszcz w Gromniku. Prezentę na probostwo w Chrownie otrzymał ks. Adam Warszawski, wikary w Zegocinie; ks. dr. Karol Szeklik, prof. w sem. duchownem, otrzymawszy całoročný urlop, wyjechał w podróż naukową.
Dziś rano obiegaly po mieście Lwowie pogłoski o zarządzeniu mobilizacyi. Późnie mówiono, że tylko jeden pułk w Jarosławiu otrzymał polecenie mobilizacyi. Pogłoski te okazały się następnie bezpodstawnymi i stwierdzono, że nie nadeszły żadne zarządzenia mobilizacyjne.

Table with 2 columns: Item description and Price. Items include: 6591 Figurka z bronzu, 6592 Lichtarz, 6594 Podstawa bronzowa, 6595 Napełn. z kociel stonowej, 6604 Obrab. kocielny anyk, 6605 Para rogów, wisząca, 6609 Para lichtarzy mosiężnych, 6608 Strzelba Wenzel, 6612 Para lichtarzy mosiężnych, 6616 6 krzesel orzech, 6617 Biurko mekskie orzech, 6618 Stolik do kart orzech, 6621 Naszyjnik wenecki, 6623 Łóżko orzechowe, 6629 Stolik salony, 6640 Torba ozarna, 6641 Torba ozarna większa, 6642 Kalamaz, 6643 Lampa stojąca, 6645 Pompa ogrodnicza, 6650 Miaz. rączka ze stonowej kociel, 6658 Garnitur japoński, 6654 Gramofon automat 10 płyt, 6655 Fonograf do oddawania głosu, 6657 Filizanka do czarnej kawy turecka, 6658 Medalionik z granatów, 6659 Dwie szpilki do włosów z gran., 6660 Kółczyki i broszka z granatów i perełek, 6661 Kółczyki, broszka, szpilka do włosów i 9 guzików do sznorka i ametystów, 6662 Taburet bambusowy, 6684 Stolik, 6687 Stojak na książki, 6688 Kosz na papiry, 6679 Kosz na roboty, 6679 Trzymka małonowa, 6681 Stolik, 6682 Stojae lustro, 6684 Meble w stylu rocooco, 6683 Para lichtarzy z bronzu, 6684 Napoleon, postument, 6685 Przychoicek papierowy, 6686 Kalamaz, 6687 Zegar, empir, 6689 Obrab sarna, 6689 Obrab regana robota, 6713 Podstawa do ciasta i bukiet, 6714 Aparat fotograficzny, 6715 Garana mantyl, 6717 Stojące kromka do hafu, 6718 Paletociki biały, 6722 2 talerze, 6723 Kasetka, 6724 Kalamaz z bronzu, 6725 Kosiutuszko, 6726 Myśliwy z bronzu, 6727 Podkowa, 6728 Róg do prochu.

Rasowe psy Bittner'a spirytus szpilkowy

każdego rodzaju, od najmniejszych karszków do największych olbrzymów

Podrywki na Losy i ciekła pod warunkami najkorzystniejszymi

W. FUCHS, 167 Prag-Klamovka, Böhmen

DROBNE OGŁOSZENIA

Przyrządy do wyrobienia wody sodowej

Koce na konie

Słabość męska

Ochrona własna

Przyrządy do wyrobienia wody sodowej

Ochroniajcie swoje nogi

Szczupli

Zarządca

Księgarnia Polska

Kucharz

Wyroby mleczarskie

Pisarz lub ekonom

Wielki krach!

Kropki do zębów

Stefan Grudziński, Organmistrz w Jasle

Przemysł krajowy!

11 ciągnień rocznie!

Stefan Grudziński, Organmistrz w Jasle

Węgiew własny z krajowych kopalni

Przemysł krajowy!

Kupujemy tylko Węgiew własny z krajowych kopalni

Przemysł krajowy!

Przemysł krajowy!

Przemysł krajowy!

Przemysł krajowy!

Przemysł krajowy!

Przemysł krajowy!

MAGGI'ego PRZYPRAWA

Zakład PRIESSNITZTHAL w WÖDLING pod Wiedniem

Ostatnie nowości! Nadszedł świeży transport najnowszycy lornetek

Przyrządy do wyrobienia wody sodowej

KOPERNICKI i SYN optycy i mechanicy

Dr. Wagner & Cie. Zjednoczone fabryki jako Towarzystwo komandytowe

HERBATA z RAKCZKA MONOPOL

Szczupli

Z magazynu JULIUSZA GROSSEGO w Krakowie

Księgarnia Polska

Friedrich Schöffl Eksport sadzonek chmielu

Samoznów

Wielki krach!

Samoznów

Wielki krach!

Samoznów

Wielki krach!

Samoznów

Wielki krach!

Samoznów

Wielki krach!

Samoznów

Wielki krach!

Samoznów

Wielki krach!

Samoznów

Wielki krach!

Samoznów

Wielki krach!

Jest jedynym i powszechnie uznanym środkiem do nadania mdłym zupom, sosom, bigosom, jaryzom itd.

Dobry, wypraktykowany środek domowy, Ernesta Hess'ego Eucalyptus

Do wypraw ślubnych

Koldry

Nowość! Koldry

Materace

Józef Schuster

Zranienia

Wielki krach!

Wielki krach!

Wielki krach!

Wielki krach!

Wielki krach!

Wielki krach!

Wielki krach!